Mediante el acuerdo logrado en la

Comisión Permanente de Concertación

de Políticas Salariales y Laborales, fue

fijado el incremento del salario mínimo

legal mensual vigente para el año 2023,

en la siguiente cuantía:

Salario Mínimo Legal Mensual Vigente

año 2023:

UN MILLÓN CIENTO SESENTA MIL PESOS

($1.160.000), lo cual implica un

incremento del 16%.

En consecuencia el salario mínimo

integral para el año 2023 ascenderá a la

suma de:

QUINCE MILLONES OCHENTA MIL PESOS

($15.080.000)

En el mismo sentido, el Gobierno

Nacional fijó el incremento del auxilio

legal de transporte para el año 2023, en

la siguiente cuantía:

Auxilio legal de transporte año 2023:

CIENTO CUARENTA MIL SEISCIENTOS SEIS

PESOS ($140.606), lo cual implica un

incremento del 20%.

Nota: Los Decretos a partir de los cuales se fijan 

estos valores se encuentran pendientes de ser 

expedidos y publicados.

Through the Agreement reached by the

Permanent Commission of Concertation

of Wage and Labor Policies, the increase

of the minimum legal monthly salary for

2023 was set in the following amount:

Minimum Legal Monthly Salary for year

2023:

ONE MILLION ONE HUNDRED SIXTY

THOUSAND COLOMBIAN PESOS

($1,160,000), which represents an

increase of 16%.

Therefore, the minimum integral salary for

2023 shall be:

FIFTEEN MILLION EIGHTY THOUSAND

COLOMBIAN PESOS ($15,080,000)

In the same way, the National

Government set the legal transportation

allowance for 2023 in the following

amount:

Legal transportation allowance for year

2023:

ONE HUNDRED FORTY THOUSAND SIX

HUNDRED SIX COLOMBIAN PESOS

($140,606), which represents an increase

of 20%.

Note: Decrees providing about the mentioned 

amounts are pending to be issued and 

published.

Si tiene algún asunto pendiente y/o 

inquietud comunicarse con: 

Vicente Umaña Carrizosa

Socio 

vicente.umana@phrlegal.com